
MEDIKAČNÍ PROCES . STOLETÍ

Li ity uplatňova ého edikač ího pro esu 
a pote iál elektro iza e a auto atiza e

Ing. Simona Plischke, HC Logic, s. r. o. 

Konference ISSS2015, 13. . , Hrade  Králové



Medikač í pro es: jed odu hý, 
ale v so e rizikový

Průzku  ázorů před í h zdravot i ký h e pertů 
v o lasti ezpeč osti edika e v ČR: 2)

1. Prů ěr á chybovost v edikač í  pro esu v český h e o i í h: 6,57 %

• odpovědi hlav í h sester ej ližší edikač í u pro esu : 14,54 %

2. ) toho prů ěr é pro e to h  s egativ í  vlive  a zdraví pa ie ta: 7,19 %

3. Prů ěr á délka prodlouže é hospitaliza e pa ie ta v důsledku ežádou ího úči ku h é 
medikace: 2,67 dne

1) Škrlová M.: Říze í rizik ve zdravot i ký h zaříze í h.

 Celý průzku  ke staže í: 
www.hc-logic.cz/cz/novinky/7-chybovost-v-medikaci-v-ceskych-nemocnicich.html

„Medikač í pro es je považová  za ejrizikovější proces 
v e oc icích, protože po hy e í ěhe  podává í léků 
patří k tě  ejčastější . Ačkoli jde o relativ ě 
jed odu hý pro es, a ízí prostor pro řadu hy .“ 1)



Vysvětlivky:

1) Střed í hod ota i tervalu hy ovosti průzku u od or ý h ázorů (6,57 %)

2) Střed í hod ota íry ežádou í h úči ků průzku u od or ý h ázorů (7,19 %)

3) Střed í hod ota intervalu prodlouže é do y hospitaliza e pacienta v důsledku 
ežádou ího úči ku hy é medikace

4) Počítá o podle Ú)IS - Eko o i ké výsledky e o i  . Uvažuje e 25 % 

z elkový h ákladů a  ošetřova í den.

Roč í „účet“ h é edika e – příklad 

Nemocnice:  Krajská,  lůžek M)ČR,  lůžek
Počet poda ý h dávek léků/rok 9 dávek/pa ie ta/de : 1 642 500 3 285 000

Prů ěr ý počet edikač í h chyb1) 107 912 215 825

Prů ěr ý počet chyb, které způso í ežádou í úči ek 2) 7 759 15 518

Prů ěr á do a prodlouže é hospitalizace pacienta 

v důsledku ežádou í h úči ků špat ě poda ý h léků 3) 2,67 dne

Celkový počet d í prodlouže é hospitaliza e v důsledku 
hy é medikace  7 7 d í   d í

Prů ěr é varia il í áklad  a  ošetřova í de  Kč   Kč

Ce a hy é edika e / rok 15 438 777 Kč 60 895 383 Kč



Proč se h  dějí?
Medikač í pro es se v ČR ei ovoval stále a uál í de e tralizova á příprava a odděle í h)

• Na rozdíl od ji ý h pro esů v e o i i je po ěkolik dekád stej ý
– Preskrip e léků: ev užívá se dostup ý ko trol í SW
– Příprava léků: 

• Léková logistika e í auto atizová a a i propoje a s edikač í  procesem

• Sklad léků a odděle í h - ad i istrativ ě ároč á evide e => epřehled á/ espolehlivá
– Podá í léků: 

• Verifika e pa ie ta a záz a  o podá í e ývají dostateč é
• Sestry jsou přetěžová  a při přípravě/podává í léků v rušová



Bezpeč ost se zv šuje se zavede í  
elektro iza e a ový h te h ologií

Stupeň 
ezpeč osti:

ejvyšší

střed í

ej ižší

Verifika e čárový  kóde  u lůžka  
+ e tralizova á auto atizova á 
příprava jed odávek léků

De e tralizova á a uál í příprava léků

Ce tralizova á a uál í příprava léků

Registrač í výdajové skří ě a odděle í

Podle EAHP jsou edikač í h  v pro esu preskrip e a podává í léků rozlože  ásledov ě1:

1) )droj: Evropská aso ia e e o ič í h far a eutů: 
www.gs1.org/docs/healthcare/news_events/220610/12_EAHP_Frontini.pdf

Preskripce

39 %

Příprava a 
logistika

23 %

Podá í
38 %

• )ačle ě í SW a ko trolu 
i terak í léků a alergií

• Kli ičtí far a euti 
součástí edikač ího 
procesu



Bezpeč ý edikač í pro es - s hé a

vč. automat. 

ko troly i terak í



Bezpeč ý edikač í pro es - s hé a

vč. automat. 

ko troly i terak í

 Nepoužité jed odávk  se vra ejí do lékár , kde si je ro otika podle 
čárového kódu auto ati k  zařadí a původ í ísto ve své  skladu 

I tegra e edikač ího pro esu s pro ese  distri u e a správ  léků do jed oho uzavře ého klu:



Eko o i ké pří os  /
Ma i ál í zvýše í ezpeč osti pacienta a výraz é s íže í ežádou í h úči ků léků 
i desítk  il. Kč roč ě

Mi i aliza e elkové záso y léků v nemocnici a efektiv í správa záso  léků:
 sklad léků a odděle í h lze s ížit o 60-90 %

auto ati k  doplňova á pohotovost í de í záso a jed odávek)

 dík  čárové u kódu tra spare t ost poh u každé jed odávk

Sklad a odděle í - de í záso a jed odávek pro urge t í příj y a z ě y edika e:

Velikost příruč ího skladu léků 
a odděle í s  pa ie ty:



Eko o i ké pří os  /
Minimalizace exspirace, likvidace a ztrát léků => opti ál í v užití léků.

+ Sestry získávají ví e času a pří ou prá i s pa ie te  – zásad ě se s ižuje jeji h zátěž

+ Lékár í i se stávají součástí edikač ího pro esu a uplatňují svoji kvalifika i

+ Mož ost tra spare t ě vykazovat áklady a pa ie ta

+ Risk management - případ é práv í spory

+ ...

Úspor do íle o ez o eze í rozsahu a dostupnosti zdravot í péče

Typ úspory Velikost úspory
Úspora dík  za eze í e spira í 1 - 3 %

Úspora dík  ož osti vrá e í epoužitý h léků do e o ič í lékár 2 - 3 %

Úspora dík  s íže í záso  a jed otlivý h odděle í h 3 - 5 %

Úspora dík  odkr tí vaze  a far a euti ké fir 3 - 5 %

Úspora dík  za eze í v itř í  ztrátá 3 - 5 %

Celkem 12 – 21 %*

*  % součas ý h výdajů e o i e a hro ad ě vyrá ě é léčivé prostředky



)a šle í a závěr…
99,9% ezpeč ost přepočte a a příklad  z ěž ého života:

• 99,9% ezpeč ost poštov í h služe  (= dopis ude doruče ) 

= 561 000 edoruče ý h dopisů v ČR roč ě (561 mil. dopisů/rok1).

• 99,9% ezpeč ost lete kého provozu
= 10 000 ehod každý rok ( elosvětově  ilió u letů/rok2;  z a e alo  roč ě  ehod 
letadel od ave ý h z Prahy3).

• 99,9% ezpeč ost v porod i í h 
= 107 zá ě  ovoroze ů v ČR roč ě (   aroze ý h/ 4).

Vysvětlivky:
1) Zdroj: Česká pošta 
2) Zdroj: Eurocontrol 2012

3) Vypočte o podle počtu letů uvádě ý h Letiště  Praha za rok 
4) Zdroj:  ČSÚ 2014

99,9% ezpeč ost řad  pro esů ěž ého de ího 
života e í ak eptovatel á. 

V edika i á  stačí ezpeč ost 9  % a é ě?



HC Logic, s. r. o.

Tel:       +420 731 648 404 

Mail:    info@hc-logic.cz

Web:   www.hc-logic.cz

Adresa: Sokola Tů  , Ostrava, 9  

Kontakt: Ing. Simona Plischke

Mail: simona.plischke@hc-logic.cz

Děkuji za pozor ost! 

mailto:info@hc-logic.cz
http://www.hc-logic.cz/
mailto:simona.plischke@hc-logic.cz

